МКОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа имени А. П. Бирюкова»

Приказ

от 20 мая 2024 года                                                                                                       № 134 о/д

о внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО.

 На основании Приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования", Министерства просвещения Российской Федерации от

27.12.2023 № 1028 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения

-  в основную образовательную программу начального общего образования МКОУ «Ключевская СОШ им.

А.П. Бирюкова» в организационный раздел, учебный план изложить в следующей редакции:  Предметная

область «Технология» представлена учебными предметами: Труд (технология), строку в таблице изложить в

следующей редакции:

 Предметные области Учебные предметы

Технология Труд (технология)

В предметных результатах, в рабочей программе по учебному предмету «Технология», заменить слово

«Технология» на слова «Труд (технология).

-  в основную образовательную программу основного общего образования МКОУ «Ключевская СОШ им. А.П.

Бирюкова» в организационный раздел, учебный план изложить в следующей редакции:

1. Предметная область «Технология» представлена учебными предметами: Труд (технология), строку в

таблице изложить в следующей редакции:

Предметные области Учебные предметы

Технология Труд (технология)

В предметных результатах, в рабочей программе по учебному предмету «Технология», заменить слово

«Технология» на слова «Труд (технология).

2. Предметная область «Физическая культура» представлена учебными предметами: Физическая культура.

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена учебными предметами, строку в

таблице изложить в следующей редакции:

Предметные области Учебные предметы

Физическая культура  Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности Основы безопасности и защиты Родины

Изучение предметной области «Основы безопасности и защиты Родины» должно

обеспечить:

• физическое, эмоциональное, интеллектуальное и социальное развитие личности обучающихся с

учетом исторической, общекультурной и ценностной составляющей предметной области;

• формирование и развитие установок экологически целесообразного и здорового образа жизни;

• понимание личной и общественной значимости современной культуры безопасности

жизнедеятельности и защиты Родины;

• овладение основами современной культуры безопасности жизнедеятельности, понимание ценности

экологического качества окружающей среды как естественной основы безопасности жизни;

• понимание роли государства и действующего законодательства в обеспечении национальной

безопасности и защиты населения;

• установление связей между жизненным опытом обучающихся и знаниями из разных предметных

областей.

Предметные результаты изучения предметной области «Основы безопасности и защиты Родины» должны

отражать:

1) формирование современной культуры безопасности жизнедеятельности на основе понимания

необходимости защиты личности, общества и государства посредством осознания значимости безопасного

поведения в условиях чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального характера;

2) формирование убеждения в необходимости безопасного и здорового образа жизни;

3) понимание личной и общественной значимости современной культуры безопасности

жизнедеятельности и защиты Родины;

4) понимание роли государства и действующего законодательства в обеспечении национальной

безопасности и защиты населения от опасных и чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и

социального характера, в том числе от экстремизма и терроризма;

5) понимание необходимости подготовки граждан к защите Отечества;

6) формирование установки на здоровый образ жизни, исключающий употребление алкоголя, наркотиков,

курение и нанесение иного вреда здоровью;

7) формирование антиэкстремистской и антитеррористической личностной.

8) понимание необходимости сохранения природы и окружающей среды для полноценной жизни

человека;

9) знание основных опасных и чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального

характера, включая экстремизм и терроризм, и их последствий для личности, общества и государства;

10) знание и умение применять меры безопасности и правила поведения в условиях опасных и

чрезвычайных ситуаций;

11) умение оказать первую помощь пострадавшим;

12) умение предвидеть возникновение опасных ситуаций по характерным признакам их проявления, а

также на основе информации, получаемой из различных источников, готовность проявлять предосторожность

в ситуациях неопределенности;

13) умение принимать обоснованные решения в конкретной опасной ситуации с учетом реально

складывающейся обстановки и индивидуальных возможностей;

14) овладение основами экологического проектирования безопасной жизнедеятельности с учетом

природных, техногенных и социальных рисков на территории проживания.»;

Изучение предметной области «Физическая культура» должно обеспечить: физическое, эмоциональное,

интеллектуальное и социальное развитие личности

обучающихся с учетом исторической, общекультурной и ценностной составляющей предметной области;

формирование и развитие установок активного и здорового образа жизни;

развитие двигательной активности обучающихся, достижение положительной динамики в развитии основных

физических качеств и показателях физической

 подготовленности, формирование потребности в систематическом участии в физкультурно-спортивных и

оздоровительных мероприятиях.

Предметные результаты изучения предметной области «Физическая культура» должны отражать:

1) понимание роли и значения физической культуры в формировании личностных качеств, в активном

включении в здоровый образ жизни, укреплении и сохранении индивидуального здоровья;

2) Овладение системой знаний о физическом совершенствовании человека, создание основы для

формирования интереса к расширению и углублению знаний по истории развития физической культуры,

спорта и олимпийского движения, освоение умений отбирать физические упражнения и регулировать

физические нагрузки для самостоятельных систематических занятий с различной функциональной

направленностью (оздоровительной, тренировочной, коррекционной, рекреативной и лечебной) с учетом

индивидуальных возможностей и особенностей организма, планировать содержание этих занятий, включать

их в режим учебного дня и учебной недели;

3) приобретение опыта организации самостоятельных систематических занятий физической культурой с

соблюдением правил техники безопасности и профилактики травматизма; освоение умения оказывать первую

доврачебную помощь при легких травмах; обогащение опыта совместной деятельности в организации и

проведении занятий физической культурой, форм активного отдыха и досуга;

4) расширение опыта организации и мониторинга физического развития и физической подготовленности;

формирование умения вести наблюдение за динамикой развития своих основных физических качеств:

оценивать текущее состояние организма и определять тренирующее воздействие на него занятий физической

культурой посредством использования стандартных физических нагрузок и функциональных проб, определять

индивидуальные режимы физической нагрузки, контролировать направленность ее воздействия на организм

во время состоятельных занятий физическими упражнениями с разной целевой ориентацией;

5) формирование умений выполнять комплексы общеразвивающих, оздоровительных и корригирующих

упражнений, учитывающих индивидуальные способности и особенности, состояние здоровья и режим

учебной деятельности; овладение основами технических действий, приемами и физическими упражнениями

из базовых видов спорта, умением использовать их в разнообразных формах игровой и соревновательной

деятельности; расширение двигательного опыта за счет упражнений, ориентированных на развитие основных

физических качеств, повышение функциональных возможностей основных систем организма, в том числе в

подготовке к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО);

6) для слепых и слабовидящих обучающихся:

формирование приемов осязательного и слухового самоконтроля в процессе формирования трудовых

действий;

7) для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата:

владение современными технологиями укрепления и сохранения здоровья, поддержания работоспособности,

профилактики предупреждения заболеваний, связанных с учебной и производственной деятельностью, с

учетом двигательных, речевых и сенсорных нарушений у обучающихся с нарушением опорно- двигательного

аппарата;

владение доступными способами самоконтроля индивидуальных показателей здоровья, умственной И

физической работоспособности, физического развития и физических качеств;

владение доступными физическими упражнениями разной функциональной направленности, использование

их в режиме учебной и производственной деятельности с целью профилактики переутомления и сохранения

высокой работоспособности;

 владение доступными техническими приемами и двигательными действиями базовых видов спорта, активное

применение их в игровой и соревновательной деятельности;

умение ориентироваться с помощью сохранных анализаторов и безопасно передвигаться в пространстве с

использованием при самостоятельном передвижении ортопедических приспособлений;

-  в основную образовательную программу среднего общего образования МКОУ «Ключевская СОШ им. А.П.

Бирюкова» в организационный раздел, учебный план изложить в следующей редакции:

1. Предметная область «Технология» представлена учебными предметами: Труд (технология), строку в

таблице изложить в следующей редакции:

Предметные области Учебные предметы

Технология Труд (технология)

В предметных результатах, в рабочей программе по учебному предмету «Технология», заменить слово

«Технология» на слова «Труд (технология).

2. Предметная область «Физическая культура» представлена учебными предметами: Физическая культура.

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена учебными предметами, строку в

таблице изложить в следующей редакции:

Предметные области Учебные предметы

Физическая культура  Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности Основы безопасности и защиты Родины

Предметные результаты по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»   предметной

области «Ocновы безопасности и защиты Родины» должны обеспечивать:

1) сформированность представлений о значении безопасного и устойчивого развития для государства,

общества, личности; фундаментальных ценностях и принципах, фopмиpyющиx основы российского общества,

безопасности страны, закрепленных в Конституции Российской Федерации, правовых ocнoвax обеспечения

национальной безопасности, угрозах мирного и военного характера;

2) освоение знаний о мероприятиях по защите населения при чрезвычайных ситуациях природного,

техногенного и биолого-социального характера, возникновении военной угрозы; формирование представлений

о роли гражданской обороны и ее истории; знание порядка действий при сигнале «Внимание всем!»; знание об

индивидуальных и коллективных мерах защиты и сформированность представлений о порядке их

применения;

3) сформированность чувства гордости за cвoю Родину,   ответственного отношения к выполнению

конституционного долга — защите Отечества; овладение знаниями об истории возникновения и развития

военной организации России, структуре,   функциях   и задачах   современных   Вооруженных   сил

Российской Федерации, военных символах видов и родов войск Вооруженных сил Российской Федерации;

освоение   знаний   о   правах   и обязанностях   граждан   Российской Федерации в области обороны;

4) сформированность представлений о назначении,   боевых свойствах и общем устройстве стрелкового

оружия;

5) овладение основными положениями Устава внутренней службы Вооруженных Силах Российской

Федерации и умение их применять при выполнении обязанностей воинской службы;

6) сформированность представлений о культуре безопасности жизнедеятельности, понятиях «опасность»,

«безопасность», «риск», знание универсальных правил безопасного поведения, готовность применять их на

практике, используя освоенные знания и умения, освоение основ проектирования собственной безопасной

жизнедеятельности с учетом природных,   техногенных и социальных pисков;

7) знание правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасного поведенияя в быту,

транспорте, в общественных местах, на природе и умение их применять;

8) сформированность представлений о порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в

быту, транспорте, в общественных местах, на природе; умение    оценивать    и   прогнозировать

неблагоприятные   факторы    обстановки и принимать обоснованные решения в опасных и чрезвычайных

ситуациях, с учетом погодных условий и возможностей;

9) освоение основ медицинских знаний; умение оказывать первую помощь пострадавшим при потере

сознания, остановке дыхания, наружных кровотечениях, падании инородных тел в верхние дыхательные пути,

травмах paзличныx областей тела, ожогах, отморожениях, отравлениях; сформированность социально

ответственного отношения к ведению здорового образа жизни, исключающего употребление наркотиков,

алкоголя, курения и нанесения иного вреда собственному здоровью;

10) сформированность представлений   о правилах безопасного поведения в социуме, овладение знаниями

об опасных проявлениях конфликтов, манипулятивном     поведении,     умения     распознавать     опасные

проявления и формирование готовности им противодействовать;

11) сформированность представлений об информационных и компьютерных угрозах, опасных явлениях в

сети Интернет, знаний о правилах безопасного поведения в информационном пространстве и готовность

применять их на практике;

12) освоение знaний об основах общественно-государственной системы противодействия экстремизму и

терроризму; сформированность представлений об опасности вовлечения в деструктивную, экстремистскую и

террористическую деятельность, умение распознавать опасности вовлечения; знания правил безопасного

поведения при угрозе или совершении террористического акта;

 13) сформированность активной жизненной позиции, умений и навыков личного участия в обеспечении

мер безопасности личности, общества и государства;

14) понимание    роли   государства    в   обеспечении    государственной и международной безопасности,

обороны страны, в противодействии основным вызовам современности: терроризму, экстремизму,

незаконному распространению наркотических средств.